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V

Lukijalle

Sosiaali- ja terveydenhuollon asiakastietojen käsittelyä koskevaan lainsää-
däntöön on tehty vuosien varrella kiihtyvällä tahdilla muutoksia ja tarken-
nuksia erityisesti teknologisen kehityksen ja EU:n yleisen tietosuoja-asetuk-
sen vuoksi. Tarve uudistaa sosiaali- ja terveydenhuollon tiedonhallintaa oli
tunnistettu jo pitkään: vanhaa sääntelyä pidettiin vaikeaselkoisena ja puut-
teellisena ja sen soveltaminen ja yhteensovittaminen oli haasteellista. Kat-
tavaa lainsäädännön kokonaisuudistusta odotettiin kuitenkin aina vuoden
2024 alkuun.

Uusi asiakastietolaki astui voimaan 1.1.2024. Lakiin on koottu aikaisem-
min useampaan eri lakiin hajautuneet säännökset sosiaali- ja terveydenhuol-
lon asiakastietojen käsittelystä. Asiakastietolain päätarkoituksena on yhden-
mukaistaa asiakastietojen käsittelyä niin sosiaali- ja terveydenhuollon kuin
julkisen ja yksityisen sektorin välillä. Sääntelyn tavoitteena on mahdollis-
taa asiakastietojen turvallisempi ja sujuvampi käyttö eri toimijoiden välillä
Kanta-palvelujen avulla.

Kokonaisuudistuksesta huolimatta sääntely on edelleen varsin moni-
mutkaista ja usein haastavaa soveltaa. Tarve selkeälle ja jäsennellylle koko-
naisesitykselle asiakastietojen käsittelystä sosiaali- ja terveydenhuollossa on
ollut ilmeinen. Tällä teoksella haluamme vastata tuohon tarpeeseen ja tarjota
ymmärrettävän ja käytännönläheisen katsauksen asiakastietolain keskeisiin
säännöksiin ja niiden soveltamiseen. Olemme suunnanneet teoksemme eri-
tyisesti hyvinvointialueiden ja sote-palveluntuottajien henkilöstön ja johdon
tarpeisiin, mutta kirja palvelee laajasti myös valvontaviranomaisia, tietosuo-
ja-asiantuntijoita, juristeja sekä muita asiakastietojen käsittelyn parissa työs-
kenteleviä.

Sisältörakenteessa seuraamme asiakastietolain systematiikkaa ja tar-
joamme jäsennellyn kokonaiskuvan lain keskeisestä sisällöstä. Painotuk-
semme on ollut sote-alan asiakastyössä tarvittavassa sääntelyosaamisessa.
Olemme siksi rajanneet käsittelyn ulkopuolelle tietojärjestelmiä, hyvin-
vointisovelluksia ja valvontaa koskevat asiakastietolain 11, 12 ja 13 luvut.
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Asiakastietojen käsittelyä ohjaavan lainsäädännön kokonaisuus on suuri, ja
tämä teos ohjaa lukijansa tarvittaessa lisätiedon äärelle.

Asiakastietojen käsittelyä koskeva lainsäädäntö on jatkuvassa muutok-
sessa. Kuvaavaa on, että tätä teosta kirjoitettaessa uuteen asiakastietolakiin
on tehty jo kolme muutosta ja lisää muutoksia valmistellaan Euroopan unio-
nin uuden EHDS-asetuksen johdosta. Tähän teokseen saimme onneksemme
sisällytettyä alkukeväällä 2025 toteutuneet lakimuutokset sekä tuoreinta rat-
kaisukäytäntöä tuomioistuimilta ja ylimmiltä laillisuusvalvojilta. Toivomme,
että nämä auttavat lukijaa haastavan sääntelyn tulkinnassa.

Me kirjoittajat toivomme, että tämä teos toimisi kattavana tietopaket-
tina ja käsikirjana kaikille, jotka tarvitsevat tietoa asiakastietojen käsittelyn
sääntelyn ymmärtämisessä ja soveltamisessa. Haluamme osoittaa lämpimät
kiitokset läheisillemme, jotka ovat kannustaneet ja tukeneet meitä vauhdilla
edenneen kirjoitusprojektin keskellä. Erityiset kiitokset osoitamme kustan-
nustoimittajallemme asiantuntevasta ja kannustavasta yhteistyöstä tämän
teoksen ideoinnissa, muotoilussa ja viimeistelyssä.

Helsingissä 11.5.2025

Amanda Lindström, Liisa Murto ja Assi Uuskallio
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(980/2012)

Väestötietolaki Laki väestötietojärjestelmästä ja Digi- ja väestötieto-
viraston varmennepalveluista (661/2009)





Asiakastietojen käsittely sosiaali- ja terveydenhuollossaon kattava käsi-
kirja vuoden 2024 alussa voimaan tulleen sosiaali- ja terveydenhuol-
lon asiakastietojen käsittelystä annetun lain sisällöstä ja soveltami-
sesta. Asiakastietolakia käsitellään kirjassa käytännönläheisesti ja
konkreettisten esimerkkien avulla.

Tarkastelun kohteena ovat asiakastietojen käsittelyn ja kirjaami-
sen periaatteet, asiakkaan asema ja oikeudet asiakastietojen käsit-
telyssä, käyttöoikeuksien määrittäminen, tiedonsaantioikeudet ja
tietojen luovuttaminen sekä Kanta-palvelujen rooli asiakastietojen
käsittelyssä. Teos antaa vastaukset esimerkiksi kysymyksiin siitä,

• mitä asiakas- ja potilastietoja voidaan kirjata
• kenellä on oikeus saada salassa pidettäviä asiakastietoja ja
• miten salassa pidettävän asiakastiedon luovuttamisen edel-

lytyksiä arvioidaan.

Teos on tarkoitettu käsikirjaksi sosiaali- ja terveydenhuollon ammat-
tihenkilöiden jamuiden asiakastietoja käsittelevien tahojen käytän-
nön tiedon tarpeisiin,mutta se soveltuumyös tietolähteeksi kaikille
aiheesta kiinnostuneille.
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